(1) P. Franciscus Pagius in Breviario Pontificum Romanorum res a Clemente V gestas describens, multis adductis argumentis probare nititur, causam Bonifacii ante Concilium tractatam et absolutam, omni ejus cognitione sibi a Clemente reservata. Nec sane negari potest inter causas coacti Concilii, hoc Bonifacii iudicium nequaquam referri ab anonymo illo episcopo, qui de singulis tribus causis, que discutendæ in Concilio fuerant verba eo am Paribus fecit. Vide annalistas ad annum mcccxi, num. 54: sed vix credo omniti a Pontifice potuisse rem tantam, quam summo animi nisu urgebat Philippus rex et Columnenses, queque ad publicam Ecclesie causam ex obliquo referebatur, cum non defuerint inter Catholicos, qui censuerint Bonifacium legitimum Pontificatum haudquaquam gessisse, quod illud jure

tionis ¹ concepto a Guillelmo Plassiono satis arguebat, illum pravo animo et calumniandi studio inflammatum fuisse : cum enim objecisset Bonifacio, illum de immortalitate animæ male sensisse, putidum hoc et nugax argumentum attulit : « Prædicare non erubuit, se magis velle esse canem vel asinum quam Gallicum, quod non dixisset, si credidis et Gallicum habuisse animam : ergo non credit immortalitatem animæ, nec vitam æternam » . Sat prudentes intellexere, præmissas argumenti ab homine malevolentia in Bonifacium suffuso confectas, ut Gallos in illum incenderet, cum ex publicis Bonifacianis monumentis constet, tot in eam nationem, quam in quamvis aliam laudum ornamenta congesse, nec graviori verbo ipsam perstrinxisse, quam cum se a senatu regio maledictis hinc lanari audivit. Illatio vero ex præmissis æque nugax est, quamvis inepta ea verba protulisset.

Cæterum potiora erant argumenta contraria, quibus ostendebatur Bonifacium recte de animarum segregatarum statu sensisse, cum B. Ludovicum Philippi avum sanctorum Catalogo adscripsisset, deque miraculis ab eo editis panegyrim habuisset : cum pro salute animæ suæ Basilicæ Vaticanæ prædia amplissima quadraginta tribus circiter millibus aureorum empta donasset ², præter pretiosissima varii generis ornamenta : cum plura decreta animæ immortalitatem, necessario statuentia edidisset : cum etiam constantissime hostibus irruptentibus, strictosque enses intuentibus dixisset ³ : *Cupio pro Christi fide et Ecclesia mori* ; cum in extremo vitæ discrimine pronuntiasset ⁴, ut Acta referunt, « Omnes articulos fidei more summorum aliorum Pontificum recognoscens, et confessus coram octo cardinalibus, de quo extant litteræ fratris Gentilis cardinalis » .

14. Æque ineptum et improbum est aliud argumentum, quo Bonifaciani calumniatores astruebant, illum magicis artibus imbutum, additumque dæmoni ; ferebant enim illum jactasse : « Quod si omnes homines in mundo essent ab una parte et

ipse ab alia, non possent eum decipere, nec in jure, nec in facto ; quod non posset fieri nisi arte diabolica uteretur : ergo habuit dæmonem, cujus consilio in omnibus utebatur » . Similibusque nugis plenum est illud, quo accusatores contendere Bonifacium sensisse, Christum in Eucharistia non existere. Sed quo argumento ? non alio, quam quod addidere, ipsum divinis mysteriis, dum peragebantur, tergum obvertisse : cum potius contrarium demonstrarent sacra ab eo tolles singulari pietatis sensu manantibus suavissime ex oculis lacrymis peracta, pluraque altaria ab ipso pretiosissimis muneribus exornata. At exinde etiam impingendi criminis idololatriæ occasionem sumpsere, quod effigiem suam sacris iis muneribus insculpendam curaret, atque ita in aris coli a Christianis vellet, atque apud posteros memoriam propagari.

15. Hæc sane deliria, ut etiam et aliæ calumniæ Philippo, qui parum valebat prudentia, quocirca regni administrationem alieno nutui permittebat, persuaderi potuerunt, et in circulis regionum assentatorum murrari : sed in Concilio Viennensi coram trecentis Patribus, qui totius orbis Christiani erant lumina, discussæ sunt ejusmodi calumniarum tenebræ asserta Bonifacio religionis, cujus tot monumenta extabant, fama ; pronuntiataque demum decretoria sententia, sedisse justum Pontificem Bonifacium, et recte de fide orthodoxa sensisse, ut S. Antonius hinc verbis testatur ¹ : « Cum Clemens », et infra, « de delenda memoria Bonifacii ex Ecclesia, cum prælati Concilii tractaret, quia rex illum hæreticum fuisse probare intendebat, Concilium nullo modo assentiri voluit, sed contrarium declaravit, scilicet ipsum fuisse Catholicum et indubitatum Pontificem » .

16. Confirmat Joannes Villanus ², Bonifacium a Concilio Viennensi omni suspicione hæreseos, et calumpniis ei a rege Francorum impositis liberatum idque pluribus argumentis, ex imperiali jure petitis, coram Philippo rege ejusque senatu a Richardo Senensi cardinale insigni juris perito, tum aliis e sacra theologia depromptis a Joanne

¹ Ext. tom. ix. de schism. Ms. arch. Vat. pag. 12. in processu Bonif. Ms. arch. Vat. — ² Axl. lib. univers. basil. Vat. pag. 144. — ³ Ex process. Ms. arch. Vat. pag. 37. — ⁴ Jac. eisd. ad Vel. Aur. et ex process. sup. pag.

¹ Ant. III. p. tit. xxi. c. 3. in princ. — ² Jo. Vill. l. ix. c. 22. et ex eo Masson. in Phil. Pulc.